
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 1 

 
PORTARIA Nº. 199/2023 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
102/2023 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 10/07/2023, 

encerrando-se em  09/07/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa  especializada para fornecimento de  

“Confecção de Cortinas”, para atendimento do Departamento de Licitação,  solicitados pela Secretaria de 

Administração e Planejamento, o Servidor indicado, SÓCRATES ITAMAR DA SILVA CORREA, Diretor do 

Departamento de Planejamento e como suplente, Luana Teodoro de Jesus, Chefe de Gabinete e Relações 

institucionais.   

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023 
Fiscal Titular: SÓCRATES ITAMAR DA SILVA CORREA     
Gestor: Secretária Municipal de Administração e Planejamento  
Contratada: A D – COMERCIO DE CORTINAS LTDA 
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024 Modalidade: DISPENSA Nº 043/2023 
Valor: R$ 2.292,00 (dois mil duzentos e noventa e dois reais) 
 
Art. 2º - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 

seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade; 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             1 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 2 

 
 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 

no instrumento contratual.  

Art. 3º - Ao Fiscal nomeado deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 

de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 

relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dois dias do mês de 
agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             2 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 3 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             3 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 4 

 
AVISO DE EDITAL 

PREGÃO Nº. 036/2023 - PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 092/2023 

 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item, no Sistema de Registro de Preços. 

 

OBJETO: Objeto o Registro de Preços para Aquisição de Gás GLP e regulador de Gás, para serem utilizados 

pelas secretarias municipais e também para distribuição gratuita às famílias carentes do município através de 

benefício eventual, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados. 

  

VALÓR MÁXIMO: R$ 116.036,13 (cento e dezesseis mil e trinta e seis reais e treze centavos), conforme Anexo 

I deste Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas e 30 minutos às 09 horas e 10 minutos 

do dia 25 de agosto de 2023. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09 horas e 11 minutos do dia 25 de agosto de 2023. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 

Licitações, das 08 horas e 00 minutos às 12 horas e 00 minutos e das 13 horas e 00 minutos às 17 horas e 00 

minutos.  

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br - Email: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 – Ramal 251. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 03/08/2023 

Rancho Alegre - PR, 03 de agosto de 2023. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             4 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 5 

 
MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – PR 

AVISO DE EDITAL - PREGÃO N° 037/2023 – NATUREZA DO PROCEDIMENTO ELETRÔNICO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 096/2023 

 

O MUNICÍPIO de RANCHO ALEGRE – PR, torna público que às 09:00 horas do dia 28/08/2023, na Plataforma 

Compras BR, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM- Sistema de 

Registro de Preços, por meio da utilização de recurso de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 

especificações do edital, para aquisição de:  

OBJETO: O presente Edital tem por Objeto a Aquisição de um Veículo Ônibus Rodoviário usado, em boas 

condições, o veículo será adquirido com recursos próprios e/ou vinculados do Município, pela Secretaria 

Municipal de Obras, Viação e Urbanismo, para compor a frota municipal, podendo ser utilizado por todas as 

secretarias, ou onde a Administração determinar. 

 

VALÓR MÁXIMO: de R$ 269.000,00 (duzentos e sessenta e nove mil reais), conforme Anexo I deste Edital. 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao Pregoeiro (a) 

no Departamento de Licitação do Município de Rancho Alegre, Paraná, Brasil – Telefone : (43) 3540-1311 – Ramal 

251 – E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 

modelos, adendos e anexo, poderá ser examinada no seguinte endereço do site https://comprasbr.com.br/, na aba 

Licitações - Pregão eletrônico, site do Município: www.ranchoalegre.pr.gov.br, na aba Licitações  e também poderão 

ser obtidos através de solicitação via e -mail, das 08:00 horas às 17:00 horas. 

 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 03/08/2023. 

Rancho Alegre – PR, 03 de agosto de 2023. 

 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             5 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 6 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 044/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria de Assistência Social.  

Objeto: Contratação de pessoa jurídica/física para Aquisição e Instalação de Calha e Rufo no telhado do prédio do Projeto 

Construindo Sonhos, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

Dotação Orçamentária: 09.002.08.244.0009.2046.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (4130 – 000) 

Data do julgamento das propostas: 02/08/2023. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2023 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 099/2023 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 

presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação de 

pessoa jurídica/física para Aquisição e Instalação de Calha e Rufo no telhado do prédio do Projeto Construindo Sonhos, a execução 

dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. Com o proponente: JEFERSON CESAR ALVES inscrita no CNPJ sob o nº. 

20.418.759/0001-04 de Rancho Alegre - PR, com o valor total de R$ 5.596,00 (cinco mil quinhentos e noventa e seis reais), tendo como 

fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 044/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de agosto de 

2023, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 044/2023 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica/física para Aquisição e Instalação de Calha e Rufo no telhado do prédio do Projeto 

Construindo Sonhos, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR: JEFERSON CESAR ALVES inscrita no CNPJ sob o nº. 20.418.759/0001-04 de Rancho Alegre - PR; 

 

VALOR: R$ 5.596,00 (cinco mil quinhentos e noventa e seis reais); 

 

HOMOLOGADA EM: 03/08/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             6 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 7 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 045/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo.  

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração, apresentação e aprovação de projetos de pavimentação asfáltica, galerias de 

águas pluviais, meio fio com guia sarjeta, calçada, ensaio de CBR (proctor normal) e planialtimétrico, a se realizar nas ruas: Rua Rio de 

Janeiro, Rua Antônio Cândido Rezende e Rua José Antônio Filho, perfazendo aproximadamente 4,900m² de rua, os projetos deverão 

atender as especificações do PARANACIDADE, no Programa Asfalto Novo Vida Nova, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou 

vinculados. 

Dotação Orçamentária: 06.001.15.452.0007.2017.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (2060 – 000) (2070 – 504) 

06.002.15.451.0007.2022.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (2170 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 02/08/2023. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2023 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 106/2023 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do presente 

processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação de empresa 

especializada para elaboração, apresentação e aprovação de projetos de pavimentação asfáltica, galerias de águas pluviais, meio fio com guia 

sarjeta, calçada, ensaio de CBR (proctor normal) e planialtimétrico, a se realizar nas ruas: Rua Rio de Janeiro, Rua Antônio Cândido Rezende 

e Rua José Antônio Filho, perfazendo aproximadamente 4,900m² de rua, os projetos deverão atender as especificações do PARANACIDADE, 

no Programa Asfalto Novo Vida Nova, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. Com o proponente: AGUIAR RECH 

CONTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 22.467.758/0001-77 de Jardim Alegre - PR, com o valor total de R$ 31.900,00 (trinta e um 

mil e novecentos reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de 

Licitação nº 045/2023. 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de agosto de 2023, 

contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 045/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração, apresentação e aprovação de projetos de pavimentação asfáltica, galerias 

de águas pluviais, meio fio com guia sarjeta, calçada, ensaio de CBR (proctor normal) e planialtimétrico, a se realizar nas ruas: Rua Rio de 

Janeiro, Rua Antônio Cândido Rezende e Rua José Antônio Filho, perfazendo aproximadamente 4,900m² de rua, os projetos deverão atender 

as especificações do PARANACIDADE, no Programa Asfalto Novo Vida Nova, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR: AGUIAR RECH CONTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 22.467.758/0001-77 de Jardim Alegre - PR; 

 

VALOR: R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais); 

 

HOMOLOGADA EM: 03/08/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             7 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 8 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 048/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Horas Técnicas para Prestação de Serviços de Manutenção nos Equipamentos de 

todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

Dotação Orçamentária: 07.004.10.301.0005.2027.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (2940 – 000) 

07.001.10.301.0005.2024.3.3.90.39.00.00 CONTA DE DESPESA: (4500 – 500) 

Data do julgamento das propostas: 02/08/2023. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 048/2023 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 109/2023 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 

presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação de 

Empresa Especializada em Horas Técnicas para Prestação de Serviços de Manutenção nos Equipamentos de todos os setores da 

Secretaria Municipal de Saúde, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. Com o proponente: RM EQUIPAMENTOS 

HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 10.682.525/0001-08 de Londrina - PR, com o valor total de R$ 17.000,00 (dezessete 

mil reais), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação 

nº 048/2023. 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de agosto de 

2023, contra a qual não houve recurso. 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 048/2023 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Horas Técnicas para Prestação de Serviços de Manutenção nos Equipamentos 

de todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

VENCEDOR: RM EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 10.682.525/0001-08 de Londrina - PR; 

VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais); 

HOMOLOGADA EM: 03/08/2023. 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             8 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 9 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 046/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.  

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para atendimento das normas regulamentadoras de segurança e higiene 

no trabalho, a aquisição dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

Dotação Orçamentária: 03.002.04.122.0003-2008.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (0790 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 02/08/2023. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2023 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 107/2023 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do 

presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Aquisição de 

Equipamentos de Proteção Individual, para atendimento das normas regulamentadoras de segurança e higiene no trabalho, a 

aquisição dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. Com o proponente: ALFASEG COMERCIO DE PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 04.521.504/0001-08 de Londrina PR, com o valor total de R$ 

16.067,64 (dezesseis mil e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 

devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 046/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de agosto de 

2023, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2023 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para atendimento das normas regulamentadoras de segurança e 

higiene no trabalho, a aquisição dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR ALFASEG COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA de Londrina PR; 
 

VALOR: R$ 16.067,64 (dezesseis mil e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos); 
 

HOMOLOGADA EM: 03/08/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                             9 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 10 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA Nº 047/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Objeto: Contratação de pessoa jurídica/física para aquisição de utensílios de cozinha, os mesmos são itens que deram deserto no 

Pregão Eletrônico nº 021/2023, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. 

 Dotação Orçamentária: 09.001.08.244.0009-2043.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: (4010 – 000)  

Data do julgamento das propostas: 02/08/2023. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2023 

 

Referente ao processo administrativo Nº. 108/2023 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo 

do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à 

Contratação de pessoa jurídica/física para aquisição de utensílios de cozinha, os mesmos são itens que deram deserto no Pregão Eletrônico nº 

021/2023, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados. Com o proponente: CLAUDINEI PIAI COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 79.745.956/0001-72 de Cornélio Procópio PR, com o valor total de R$ 2.819,53 (dois 

mil oitocentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos), tendo como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente 

instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 047/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de agosto de 

2023, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2023 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica/física para aquisição de utensílios de cozinha, os mesmos são itens que deram deserto no 

Pregão Eletrônico nº 021/2023, a contratação dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados.  

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR CLAUDINEI PIAI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 79.745.956/0001-72 de 

Cornélio Procópio PR; 
 

VALOR: R$ 2.819,53 (dois mil oitocentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos); 

 

HOMOLOGADA EM: 03/08/2023. 

 

Rancho Alegre, 03 de agosto de 2023. 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            10 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 11 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 019/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2023 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura    

Objeto: Contratação da empresa INAPEA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 14.111.765/0001-03, para 

Capacitação através de Projeto de Orientação aos Professores e Curso Sobre Conceitos Básicos da Análise - ABA, a execução dar-se-á com 

recursos próprios e/ou vinculados. 

Dotação Orçamentária: 08.001.12.365.0004-2032.3.3.90.39.00.00 - CONTA DE DESPESA: (3390 – 103) (3400 - 104) (51002 – 107) 

Data do Parecer Jurídico Inicial: 01/08/2023 

Data do Termo de Inexigibilidade de Licitação: 03/08/2023 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/08/2023 

 

ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 019/2023 

 

Referente a processo administrativo nº. 114/2023 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o conteúdo do presente 

processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável referente à Contratação da empresa INAPEA 

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 14.111.765/0001-03, para Capacitação através de Projeto de 

Orientação aos Professores e Curso Sobre Conceitos Básicos da Análise - ABA, a execução dar-se-á com recursos próprios e/ou vinculados, 

conforme determinação do Prefeito Municipal, com a Empresa a seguir: 

 

CONTRATADO VALOR TOTAL 

INAPEA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

14.111.765/0001-03. 

R$ 8.000,00 

Tendo como fundamento o art. 25, caput da Lei nº 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 04 de agosto de 2023. 

Michely Nunes da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, de acordo com a Termo de Inexigibilidade de Licitação no dia de 03 

de agosto de 2023, contra a qual não houve recurso. 

 

Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 019/2023 

OBJETO:- Contratação da empresa INAPEA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 14.111.765/0001-03, 

para Capacitação através de Projeto de Orientação aos Professores e Curso Sobre Conceitos Básicos da Análise - ABA, a execução dar-se-á 

com recursos próprios e/ou vinculados. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO EM ESPECIAL. 

 

VENCEDOR: INAPEA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 14.111.765/0001-03. 

  

VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

 HOMOLOGADA EM:- 04/08/2023 

 

Rancho Alegre, 04 de agosto de 2023. 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            11 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 12 

 

ERRATA A RATIFICAÇAO/ ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE-PR, BOLETIM 

OFICIAL EDIÇÃO Nº 730, PÁGINA 100 DO DIA 21/07/2023 

 

ONDE SE LÊ:  

 

 

 

- POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 75.390.104/0001-59, com 

valor total de R$ 770.430,00 (setecentos e setenta mil quatrocentos e trinta reais), sendo o percentual 

de desconto de 0,1% (zero vírgula um por cento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

 

 

- POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 75.390.104/0001-59, com 

valor total de R$ 768.904,00 (setecentos e sessenta e oito mil novecentos e quatro reais), sendo o 

percentual de desconto de 0,1% (zero vírgula um por cento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            12 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 13 

 

ERRATA AOS AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 
 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE-PR, BOLETIM 

OFICIAL EDIÇÃO Nº 730, PÁGINA 102 DO DIA 21/07/2023 

 

ONDE SE LÊ:  

 

 

 

- POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 75.390.104/0001-59, com 

valor total de R$ 770.430,00 (setecentos e setenta mil quatrocentos e trinta reais), sendo o percentual 

de desconto de 0,1% (zero vírgula um por cento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

- POSTO DE GASOLINA FABRI LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 75.390.104/0001-59, com 

valor total de R$ 768.904,00 (setecentos e sessenta e oito mil novecentos e quatro reais), sendo o 

percentual de desconto de 0,1% (zero vírgula um por cento). 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            13 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 14 

 
 

ERRATA AO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE-PR, BOLETIM 

OFICIAL EDIÇÃO Nº 730, PÁGINA 108 DO DIA 21/07/2023 

 

ONDE SE LÊ:  

 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA % Percentual 

de Desconto 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Óleo Diesel S-500, 

automotivo, 

microfiltrado, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

20.000 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,11 R$ 102.200,00 

2 

ARLA 32 Agente 

Redutor Líquido 

Automotivo de NOx. 

600 LT ECOPLUS - R$ 7,59 R$ 4.554,00 

3 

Etanol Etílico 

hidratado – AEHC, 

comum, automotivo, 

microfiltrado, máximo 

8% de hidrogênico, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

27.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 4,00 R$ 108.000,00 

4 

Gasolina Comum tipo 

“C”, automotiva, 

microfiltrada, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

46.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,39 R$ 247.940,00 

5 

Óleo Diesel S-10, 

automotivo, 

microfiltrado, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

59.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,19 R$ 306.210,00 

VALOR TOTAL: R$ 770.430,00 

 

Valor Total; R$ 770.430,00 (setecentos e setenta mil quatrocentos e trinta reais). 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            14 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 15 

 

 

LEIA-SE: 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA % Percentual 

de Desconto 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Óleo Diesel S-500, 

automotivo, 

microfiltrado, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

20.000 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,11 R$ 102.200,00 

2 

ARLA 32 Agente 

Redutor Líquido 

Automotivo de NOx. 

600 LT ECOPLUS - R$ 7,59 R$ 4.554,00 

3 

Etanol Etílico 

hidratado – AEHC, 

comum, automotivo, 

microfiltrado, máximo 

8% de hidrogênico, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

27.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 4,00 R$ 108.000,00 

4 

Gasolina Comum tipo 

“C”, automotiva, 

microfiltrada, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

46.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,39 R$ 247.940,00 

5 

Óleo Diesel S-10, 

automotivo, 

microfiltrado, de 

acordo com a 

legislação da Agência 

Nacional de Petróleo. 

59.000,00 LT BANDEIRA 

BRANCA 

0,1% R$ 5,19 R$ 306.210,00 

VALOR TOTAL: R$ 768.904,00 

 

Valor Total; R$ 768.904,00 (setecentos e sessenta e oito mil novecentos e quatro reais). 

 

 

_______________________ 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            15 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 16 

 
RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2023 

 

Pregão Eletrônico nº. 024/2023 – Autorizo e Ratifico a Despesa, emissão de empenho para Registro de Preços 

para Possíveis e Futuras Aquisições de Fraldas Geriátricas para atender a demanda de pacientes acamados 

atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, o objeto será 

executado com recursos próprios e/ou vinculados, de acordo com a disponibilização de recursos, com as 

seguintes empresas e seus respectivos valores: 

 

- GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.596.721/0001-60, com o 

valor total R$ 30.210,00 (trinta mil duzentos e dez reais), referente aos itens: 01 e 02; 

 

- GOLDENPLUS – COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 17.472.278/0001-64, com o valor total de R$ 33.720,00 (trinta e três mil setecentos e vinte reais), 

referente ao item: 03; 

 

- R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.984.213/0001-99, com valor total 

de R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais), referente ao item 06; 

 

- VP-MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 73.318. 693/0001-39, com valor total de R$ 11.225,00 

(onze mil duzentos e vinte e cinco reais) referente aos itens: 04 e 05. 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 3 de agosto de 2023. 

 

 

Letícia Santana Marques 

Pregoeira 

Decreto Nº 119/2023 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            16 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 17 

 
AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata das reuniões lavrada 

no dia 18 de julho de 2023, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto aos vencedores, conforme segue: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2023. 

 

OBJETO:- Registro de Preços para Possíveis e Futuras Aquisições de Fraldas Geriátricas para atender 

a demanda de pacientes acamados atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria 

Municipal de Assistência Social, o objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados, de 

acordo com a disponibilização de recursos. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM - NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

VENCEDORES/VALORES: 

- GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.596.721/0001-60, com o 

valor total R$ 30.210,00 (trinta mil duzentos e dez reais), referente aos itens: 01 e 02; 

- GOLDENPLUS – COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 17.472.278/0001-64, com o valor total de R$ 33.720,00 (trinta e três mil setecentos e vinte reais), 

referente ao item: 03; 

- R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.984.213/0001-99, com valor total 

de R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais), referente ao item 06; 

- VP-MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 73.318. 693/0001-39, com valor total de R$ 11.225,00 

(onze mil duzentos e vinte e cinco reais) referente aos itens: 04 e 05. 

Rancho Alegre, 3 de agosto de 2023. 

 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            17 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 18 

 
 

DECRETO Nº 144/2023 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 
 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam NOMEADOS, os servidores abaixo nominados para sob a 

presidência do primeiro, integrarem a COMISSSÃO DE SORTEIO incumbida de selecionar por essa 

modalidade, as propostas habilitadas dos interessados que participaram do procedimento de 

CHAMAMENTO PÚBLICO/ CREDENCIAMENTO nº 001/2023 (serviços médicos) deste Município de 

Rancho Alegre. 

 

ALEX JÚNIOR HONORATO 

ALEXANDRE APARECIDO CARVALHO 

SIDNEY APARECIDO LEODORO 

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se. 
 
 
 
                          Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos quatro dias 

do mês de agosto de 2023. 

 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            18 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 19 

 
DECRETO Nº 145/2023 

  

 

     FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei nº 290/2014 e alteração dada pela Lei nº 489/2021 

e Decreto nº 048/2015 

 

DECRETA: 

 

                    Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional - CONSEA para o biênio 2023/2025 os seguintes membros:   

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DES. ECONÔMICO 

1. Titular ALAÍDE DOS REIS ALEVATO     

Suplente LUCCAS MIDENA ROSA FERREIRA      

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

  

2.Titular LUCIANA PAULA CASAROTO SANTOS    

Suplente  LUCIANA INÊS FRANCO ZAMUNER            

  

  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

ASSOCIAÇÕES 

1. Titular EDVANIA APARECIDA DIAS FONTANA                           

Suplente VIRGINEA COSTA LEODORO              

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            19 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 20 

 
2. Titular IVANETE RIBEIRO DA SILVA                           

Suplente GERÔNIMO BONTORIM 

  

  

3. Titular NATÁLIA OLIVEIRA                         

Suplente SIMONE FABRI DOS SANTOS            

  

4. Titular ADRIANA CASAROTO ALCÂNTARA                          

Suplente MARCIA REGINA AUGUSTO ARAÚJO            

 

             

Art. 2º. - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, em 

04 de agosto de 2023. 

 

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito  

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

                            20 / 21



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE RANCHO ALEGRE 
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 

Rancho Alegre, Sexta-Feira, 04 de Agosto de 2023                     Ed. nº 735                            PÁG. 21 

 

 
PORTARIA Nº. 200/2023 
 

  
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de 

Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  

 
 
R E S O L V E: 
 

 

DESIGNAR a servidora, Sra. DANIELA MARQUES DO PRADO 

PEREIRA, para responder concomitante ao seu cargo e interinamente pelas atribuições 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO, pelo período de 07/08/23 a 

21/08/23, em substituição à Sra. SARAH BERTANI COSTA, face às férias legais da 

referida servidora, sem alteração em sua remuneração.  

 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos quatro 

dias do mês de agosto de 2023. 

 
 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:04.08.2023
16:30:21 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            21 / 21

http://www.tcpdf.org

		2023-08-04T16:30:21-0300




